de Presupuesto de Egresos del Estado de Querétaro para el ejercicio fiscal 2025, publicado 
en el periódico oficial del Gobierno del Estado de Querétaro en “La Sombra de Arteaga de 
fecha 23 de diciembre del 2024, en su artículo 19. Se contemplan las transferencias totales 
a las Entidades Paraestatales del Sector Salud ascienden a $ 6,249,527,921.00 (Seis mil 
doscientos cuarenta y nueve millones quinientos veintisiete mil novecientos veintiún pesos 
00/100 M.N), se integran como sigue:

19.

MONTOFEDERALESTATALCONCEPTO

Servicios de Salud de 
Estado de Querétaro 6,244,415,1903,422,658,1132,821,757,077

Centro Estatal de 
Trasplantes de Querétaro 4,512,7314,512,731

Régimen Estatal de 
Protección Social en Salud

[...]

Por su parte, el Anexo de Información Adicional en Materia Presupuesta! del Estado de 
Querétaro para el ejercicio fiscal 2025 en el punto 6 denominado “Presupuesto asignado a 
cada Programa Estatal”, se desglosa la cantidad asignada a la “Prevención de adicciones y 
salud mental” la cual ascienda a $16,231,030 (Dieciséis millones doscientos treinta un mil 
treinta pesos 00/100 M.N.), cantidad que es insuficiente para hacerle frente a la gran 
demanda de los y las queretanas en materia de salud mental.

Que, en el estado de Querétaro no existe un hospital psiquiátrico como tal, pero sí 
hay diversas opciones de atención a la salud mental.